
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, για 
έναν (1) υπάλληλο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος της Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-
κιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για το Α’ εξάμηνο του 2023.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας  - απασχόλη-
σης (απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών) με αμοιβή, για τους υπαλ-
λήλους των επτά Τμημάτων Πολιτικής Προστασί-
ας των Π.Ε. της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
για το Α’ εξάμηνο έτους 2023.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, για 
έξι (6) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος της Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-
κιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για το Α’ εξάμηνο του 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ./49290/0157 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 

για έναν (1) υπάλληλο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 

και Περιβάλλοντος της Περιφερειακής Ενότητας 

Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-

νίας για το Α’ εξάμηνο του 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 159 και την παρ. 5 του άρθρου 242 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

2. Την  παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 σε συν-
δυασμό με την περ. α της παρ 1 του άρθρου 282 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 176).

4. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση, και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

5. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226/2010) όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/01.12.2016 αποφάσεις 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 4302/2016).

6. Την υπ’ αρ. οικ. 72217(1346)/31.01.2022 (Β’ 458) από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων  “ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”.

7. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).
8. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.16 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ- 0ΝΜ).
9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 απόφαση του Υπ. 

Οικονομικών περί καθορισμού των δικαιολογητικών 
πληρωμής (Β’ 17).

10. Την υπ’ αρ. 38819/29.05.2015 απόφαση του ασκού-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων των υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 1084).

11. Tην υπό στοιχεία Α/Α 234 απόφαση Ανάληψης Υπο-
χρέωσης υπ’ αρ. 3178/73/03.01.2023 (ΑΔΑ: ΨΗΗ67ΛΛ-
90Ω) με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης 
συνολικού ύψους επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00 €) 
από τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας (ΚΑΕ 07.721.0511.01) και συνολικού ύψους 
οκτακοσίων εβδομήντα ευρώ (870,00 €) από τον προϋ-
πολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΚΑΕ 
07.721.0512.01) οικονομικού έτους 2023, για την υπερω-
ριακή απογευματινή εργασία και για την υπερωριακή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 376

3727



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3728 Τεύχος B’ 376/27.01.2023

νυχτερινή εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές, αρ-
γίες και εξαιρέσιμες αντίστοιχα για έναν (1) υπάλληλο 
και συγκεκριμένα την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Π.Ε. Χαλ-
κιδικής για το Α’ εξάμηνο του 2023. (Αρ. βεβ. 841/2023 
Διεύθυνσης Οικονομικού Π.Κ.Μ).

12. Το έργο του ανωτέρω υπαλλήλου της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Π.Ε. Χαλκιδικής, που 
θα εργασθεί υπερωριακά κατά τις απογευματινές ώρες, 
τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές, τις αργίες και τις εξαι-
ρέσιμες είναι:

- Δειγματοληψίες αλκοολούχων ποτών από καφετέρι-
ες, μπαρ και κέντρα διασκέδασης.

- Δειγματοληψίες καυσίμων και έλεγχοι σε πρατήρια 
υγρών καυσίμων εκτός ωρών εργασίας, σε περιόδους 
αυξημένης τουριστικής κίνησης.

- Αγορανομικοί έλεγχοι σε καταστήματα εστίασης και 
αναψυχής, και γενικά σε εμπορικά καταστήματα που λει-
τουργούν απογευματινές και βραδινές ώρες, ιδιαίτερα 
κατά τους θερινούς μήνες και σε τουριστικές περιοχές.

- Εποχιακοί έλεγχοι σε περιόδους αιχμής (Χριστούγεννα, 
Πάσχα, θερινή περίοδος) όπου απαιτείται παρουσία ελε-
γκτικών συνεργείων στην αγορά εκτός ωρών εργασίας. 

- Εποχιακοί έλεγχοι για τη λειτουργία των καταστημά-
των τις Κυριακές.

- Εποχιακοί έλεγχοι εκπτώσεων - προσφορών.
- Έλεγχοι για την υποχρέωση αποδοχής μέσων πληρω-

μής με κάρτα κατά την ολοκλήρωση πράξεων πληρωμής, 
από τους υπόχρεους (POS).

- Για την άμεση ανταπόκριση της Υπηρεσίας σε καταγ-
γελίες που αξιολογούνται σοβαρές.

- Για συμμετοχή της Υπηρεσίας σε μικτά κλιμάκια με 
άλλες συναρμόδιες υπηρεσίες (υπηρεσίες της Π.Ε. Χαλ-
κιδικής, Αστυνομία)

- Για τη συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια που συγκροτού-
νται από τη Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς 
(ΔΙ.Μ.Ε.Α.) για τον έλεγχο της αγοράς, την πάταξη του 
παράνομου εμπορίου και την εποπτεία για την εφαρ-
μογή των κανόνων διακίνησης εμπορίας προϊόντων και 
παροχής υπηρεσιών.

- Έλεγχοι βυτιοφόρων διανομής πετρελαίου θέρμανσης.
- Έλεγχοι σε εμποροπανήγυρεις που διενεργούνται για 

θρησκευτικές ή επετειακές εορτές.
- Έλεγχοι στις λαϊκές αγορές και υπαίθριο εμπόριο.
- Περιοδικός έλεγχος μέτρων και σταθμών.
- Έκτακτοι έλεγχοι για την εφαρμογή των κανόνων τή-

ρησης αποστάσεων και άλλων μέτρων προστασίας σε 
ιδιωτικές επιχειρήσεις, δημόσιες υπηρεσίες και άλλους 
χώρους συνάθροισης κοινού, προς περιορισμό της δια-
σποράς του κορωνοϊού COVID-19, όπως θα ρυθμίζονται 
κάθε φορά από τις ισχύουσες υπουργικές αποφάσεις.

- Έλεγχοι σε περίπτωση που προκύψουν έκτακτες ανά-
γκες υγειονομικής φύσεως ή άλλου είδους φύσεως, που 
δεν μπορούν να προβλεφθούν και θα απασχοληθούν 
υπερωριακά οι ανωτέρω υπάλληλοι.

13. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παρα-
πάνω έκτακτων και τακτικών υπηρεσιακών αναγκών, ο 

υπάλληλος θα απασχοληθεί πέραν του κανονικού ωρα-
ρίου εργασίας.

14. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δα-
πάνης εκτιμάται στο ποσό των χιλίων εξακοσίων είκοσι 
ευρώ (1.620,00 €) (και συγκεκριμένα 750,00 ευρώ για 
την υπερωριακή απογευματινή εργασία και 870,00 ευρώ 
για την νυχτερινή εργασία και εργασία κατά τις Κυρια-
κές, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες για έναν (1) υπάλληλο 
και συγκεκριμένα την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Π.Ε. Χαλ-
κιδικής για το Α’ εξάμηνο του 2023) και θα αντιμετωπιστεί 
από πιστώσεις που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολο-
γισμό της Π.Κ.Μ., αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες καθώς και 
κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές, τις αργίες και τις 
εξαιρέσιμες για έναν (1) υπάλληλο και συγκεκριμένα την 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκι-
δικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για το Α’ 
εξάμηνο του 2023 δηλαδή έως 30 Ιουνίου του 2023, για 
τους λόγους που αναφέρονται στο υπ’ αρ. 12 σκεπτικό 
της απόφασης.

Ορίζουμε ότι:
α) οι ώρες υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης, 

είναι κατ’ ανώτερο όριο, εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
εξάμηνο για κάθε υπάλληλο.

β) οι ώρες της καθ’ υπέρβαση εργασίας για τις νυχτε-
ρινές, τις Κυριακές, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες είναι 
κατ’ ανώτερο όριο ενενήντα έξι (96) ώρες ανά εξάμηνο 
για κάθε υπάλληλο.

γ) Για τη Διεύθυνση Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής θα εκδοθεί απόφα-
ση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης στην οποία θα αναφέρεται ονομαστικά οι συμμε-
τέχων υπάλληλος, ο κλάδος, ο βαθμός και το Μ.Κ. στο 
οποίο βρίσκεται κατά την προσφορά της υπερωριακής 
εργασίας (απογευματινές, νυχτερινές, Κυριακές, αργίες 
και εξαιρέσιμες), το αντικείμενο της απασχόλησης, το 
χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για τον κα-
θένα, ανά εξάμηνο.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας του υπαλλήλου, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος Π.Κ.Μ. θα βεβαιώνει την υπερωρι-
ακή απασχόληση του υπαλλήλου και το υπερωριακά 
παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πολύγυρος, 20 Ιανουαρίου 2023

 Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος

ΓΛΥΚΕΡΙΑ ΣΑΛΓΚΑΜΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3729Τεύχος B’ 376/27.01.2023

    Αριθμ. ΥΠΕΡ/οικ./15433 (115) (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - απασχόλη-

σης (απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών και 

εξαιρέσιμων ημερών) με αμοιβή, για τους υπαλ-

λήλους των επτά Τμημάτων Πολιτικής Προστασί-

ας των Π.Ε. της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 

Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 

για το Α’ εξάμηνο έτους 2023.

  O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 3013/2002 (Α’ 102) «Αναβάθμιση της Πολιτικής 
Προστασίας και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με τον ν. 4249/2014 (Α’ 73).

3. Τον ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) «Μισθολογι-
κές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μι-
σθολογικές διατάξεις και την υπό στοιχεία Α.Π. 2/31029/
ΔΕΠ/06.05.2016, παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 
(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

5. Τον ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονι-
σμό του θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λει-
τουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - 
Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Μητρώο 
Πολιτών και άλλες διατάξεις», άρθρο 29 «Ωράριο λει-
τουργίας των Διευθύνσεων Πολιτικής Προστασίας των 
Περιφερειών» (Α’ 107),

6. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλλο-
γικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονιμο-
ποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 180), σε συνδυασμό με την περ. α της παρ. 1 
του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τα άρθρα 80 και 82 του ν. 3528/2007 «Κώδικας Κατά-
στασης Δημοσίων Πολιτικών και Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (Α’ 26), όπως αντικαταστάθηκαν 
με το άρθρο 25 του ν. 4369/2016 (Α’ 33).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 (Α’ 85) 
«Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση, και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» και του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 «Πρό-
σβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων 

και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και 
επιχειρήσεων επενδύσεων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δι-
ατάξεις».

9. Το ν. 4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής ισότη-
τας των φύλων, πρόληψη και καταπολέμηση της έμφυλης 
βίας- Ρυθμίσεις για την απονομή Ιθαγένειας- Διατάξεις 
σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 50).

10. Την υπ΄αρ. 1299/2003 υπουργική απόφαση «Γενικό 
Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη 
ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», περί φυσικών - τεχνολογικών και λοιπών 
καταστροφών.

11. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/01.12.2016 αποφάσεις 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης (Β’  4302), με τις οποίες εγκρίθηκε 
η τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

12. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Υπ. Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών πληρω-
μής αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

13. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.6.2019) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης Περί Ανακή-
ρυξης του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ., των Αντιπεριφερειαρ-
χών Περιφερειακών Ενοτήτων και των Περιφερειακών 
Συμβούλων για την περίοδο 1.9.2019 έως 31.12.2023.

14. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ/219/20.1.2016 
απόφαση Περιφερειάρχη περί ορισμού Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ:  
71ΠΟ7ΛΛ-4ΡΤ).

15. Την υπ’ αρ. 545947(7359)/02.09.2019 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί διορισμού 
του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας (Υ.Ο.Δ.Δ. 705).

16. Την υπ’ αρ. Οικ. 72217(1346)/31.01.2022 (Β’ 458) 
απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπο- 
γραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (ΑΔΑ: 68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9).

17. Το υπ’ αρ. 227190(3810), 222449(3760), 223939 
(3775), 181555(3220)/20.5.2015 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης - Τμήμα Προσωπικού «Καθορισμός του 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

18. Την υπ’ αρ. 38819/29.5.2015 απόφαση του ασκου-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 1084) «Καθιέρωση 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων των υπη-
ρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3730 Τεύχος B’ 376/27.01.2023

19. Το υπ’ αρ. 331815(5929) και 331822(5930)/ 
20.08.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης - Τμήμα 
Προσωπικού «Καθορισμός του ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας», που αφορά στην Π.Ε. Πέλλας.

20. Την υπ’ αρ. 64547/07.09.2015 απόφαση του ασκού-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 2046) «Καθιέρωση 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων ορισμέ-
νων υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας», που αφορά στην Π.Ε. Πέλλας.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΡ/774117(6479)/02.11.2022 
(Β’ 6022/2022) (ΑΔΑ: ΨΛΨΧ7ΛΛ-ΤΗ8) απόφαση Εκτελε-
στικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  
«Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς 
και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2023, για την αντιμετώπιση εκτά-
κτων αναγκών της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΡ/οικ./852489 (7094)/ 
01.12.2022 (ΑΔΑ: 6ΥΑΑ7ΛΛ-Β1Ε) απόφαση Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με 
θέμα «Συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας - 
απασχόλησης (απογευματινής, νυχτερινής, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών) με αμοιβή, για τους υπαλλήλους 
των επτά Τμημάτων Πολιτικής Προστασίας των Π.Ε. της 
Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το Ά Εξάμηνο έτους 
2023».

23. Την υπό στοιχεία Α/Α 730/2023 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης Μ.Ε. Θεσσαλονίκης υπ’ αρ. 743122(12851)/
02.01.2023 (ΑΔΑ: 6ΞΗ97ΛΛ-ΘΑΑ), με την οποία εγκρίθη-
κε η δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους είκοσι επτά 
χιλιάδες πεντακόσια ευρώ (27.500,00€), για το Α’ εξάμη-
νο οικονομικού έτους 2023 (α/α 205 καταχώριση στο 
βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Διεύθυν-
σης Οικονομικού/Τμήμα Π/Υ Λογιστικής και Ταμειακής 
Διαχείρισης της ΜΕΘ).

24. Την υπό στοιχεία Α/Α 146/2023 απόφαση Ανά-
ληψης Υποχρέωσης Π.Ε. Ημαθίας υπ’  αρ. 144(101)/ 
03.01.2023 (ΑΔΑ: 9ΦΔΔ7ΛΛ-ΓΦΙ), με την οποία εγκρίθηκε 
η δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους εννέα χιλιάδες 
ευρώ (9.000,00€), για το οικονομικό έτος 2023 (Α/Α 555 
καταχώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-
μής της Διεύθυνσης Οικονομικού/Τμήμα Π/Υ Λογιστικής 
και Ταμειακής Διαχείρισης της Π.Ε. Ημαθίας).

25. Την υπό στοιχεία Α/Α 647/2023 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης Π.Ε. Κιλκίς υπ’ αρ. Οικ. 3746(95)/03.01.2023 
(ΑΔΑ: 6ΡΤ47ΛΛ-Σ2Τ), με την οποία εγκρίθηκε η δέ-
σμευση πίστωσης συνολικού ύψους τέσσερις χιλιάδες 
εβδομήντα δύο ευρώ και εξήντα λεπτά (4.072,60€), για 
το Α’ Εξάμηνο οικονομικού έτους 2023 (Α/Α 557 κατα-
χώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
της Διεύθυνσης Οικονομικού/Τμήμα Π/Υ Λογιστικής και 
Ταμειακής Διαχείρισης της Π.Ε. Κιλκίς),

26. Την υπό στοιχεία Α/Α 203/2023 απόφαση Ανάλη-
ψης Υποχρέωσης Π.Ε. Πέλλας υπ’ αρ. οικ. ΠΚΜ 2041(52)/

02.01.2023 (ΑΔΑ: 9Β487ΛΛ-Η69), με την οποία εγκρίθηκε 
η δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους εννέα χιλιάδες 
τριάντα τρία ευρώ και δώδεκα λεπτά (9.033,12€), για το 
Α’ εξάμηνο οικονομικού έτους 2023 (Α/Α 722 καταχώ-
ριση στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της 
Διεύθυνσης Οικονομικού/Τμήμα Π/Υ Λογιστικής και Τα-
μειακής Διαχείρισης της Π.Ε. Πέλλας).

27. Την υπό στοιχεία Α/Α 726/2023 απόφαση Ανάλη-
ψης Υποχρέωσης Π.Ε Πιερίας με υπ΄αρ. Οικ.14763(141)/ 
09.01.2023 (ΑΔΑ: Ρ9ΦΛ7ΛΛ-ΨΝΧ), με την οποία εγκρί-
θηκε η δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους επτά χι-
λιάδες ευρώ (7.000,00€), για το Α’ εξάμηνο οικονομικού 
έτους 2023 (Α/Α 922 καταχώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής της Διεύθυνσης Οικονομικού/
Τμήμα Π/Υ Λογιστικής και Ταμειακής Διαχείρισης της 
Π.Ε. Πιερίας).

28. Την υπό στοιχεία Α/Α 511/2023 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης Π.Ε. Σερρών υπ’ αρ. 2576(106)/02.01.2023 
(ΑΔΑ: 98357ΛΛ-ΗΡΤ), με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευ-
ση πίστωσης συνολικού ύψους χιλίων επτακοσίων ευρώ 
(1.700,00€), για το Α’ εξάμηνο οικονομικού έτους 2023 
(Α/Α 778 καταχώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής της Διευθύνσεις Οικονομικού/Τμήμα Π/Υ Λο-
γιστικής και Ταμειακής Διαχείρισης της Π.Ε. Σερρών) και 
την υπό στοιχεία Α/Α 515/2023 απόφαση Ανάληψης Υπο-
χρέωσης Π.Ε. Σερρών υπ’ αρ. 2534(64)/02.01.2023 (ΑΔΑ: 
6ΗΧΙ7ΛΛ- Η9Η), με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πί-
στωσης συνολικού ύψους πέντε χιλιάδων τριακοσίων 
πενήντα ευρώ (5.350,00€), για το Α’ εξάμηνο οικονομικού 
έτους 2023 (Α/Α 780) καταχώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής της Διεύθυνσης Οικονομικού/
Τμήμα Π/Υ Λογιστικής και Ταμειακής Διαχείρισης της 
Π.Ε. Σερρών).

29. Την υπό στοιχεία Α/Α 232/2023 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης Π.Ε. Χαλκιδικής υπ’ αρ. 3202/85/03.01.2023 
(ΑΔΑ: 61ΓΔ7ΛΛ-3ΥΨ), με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευ-
ση πίστωσης συνολικού ύψους τριών χιλιάδων ευρώ 
(3.000,00€), για το Α’ εξάμηνο οικονομικού έτους 2023 
(Α/Α 840 καταχώριση στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής της Διεύθυνσης Οικονομικού/Τμήμα Π/Υ Λο-
γιστικής και Ταμειακής Διαχείρισης της Π.Ε. Χαλκιδικής),

30. Το σύνολο της δαπάνης για το Α’ εξάμηνο του 2023 
(Ιανουάριος - Ιούνιος 2023), για τους υπαλλήλους της 
ΑΔΠΠ και των επτά (7) ΤΠΠ των Περιφερειακών Ενοτή-
των της ΠΚΜ, ανέρχεται στο ποσό των εξήντα έξι χιλιάδες 
εξακόσια πενήντα πέντε ευρώ και εβδομήντα δύο λεπτά 
(66.655,72 €), α)την υπερωριακή απογευματινή εργα-
σία ΚΑΕ 0511 και β) την καθ’ υπέρβαση εργασία κατά 
τις νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
ΚΑΕ 0512.

31. Τις ανάγκες ετοιμότητας της Αυτοτελούς Διεύθυν-
σης Πολιτικής Προστασίας ΠΚΜ, στο σύνολο των επτά 
Τμημάτων Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειακών 
Ενοτήτων που την απαρτίζουν, στα πλαίσια προστασίας 
της ζωής, υγείας και περιουσίας των πολιτών, καθώς και 
τις ανάγκες λειτουργίας της Υπηρεσίας: α) κατά την δι-
άρκεια διαχείρισης έκτακτων αναγκών ή αντιμετώπισης 
καταστροφών, που προκύπτουν από φυσικούς, τεχνο-
λογικούς και άλλους κινδύνους, και β) κατά τη διάρκεια 
αποκατάστασης των καταστροφών αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3731Τεύχος B’ 376/27.01.2023

32. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παραπάνω υπηρεσιακών αναγκών, το προσωπικό που υπηρετεί, 
εικοσιένα (21) υπάλληλοι, στην Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας ΠΚΜ και στα Τμήματα Πολιτικής Προ-
στασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων Θεσσαλονίκης, Ημαθίας, Κιλκίς, Πέλλας, Πιερίας, Σερρών και Χαλκιδικής, θα 
απασχοληθούν για το Α’ εξάμηνο του 2023 πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, κατά τις καθημερινές, Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες, ήτοι 120 ώρες το α’ εξάμηνο ανά υπάλληλο απογευματινής 
εργασίας, 96 ώρες το α’ εξάμηνο εξαιρέσιμης εργασίας και 96 ώρες το α’ εξάμηνο για νυκτερινή και νυκτερινή 
εξαιρέσιμη εργασία, υπολογίζονται με μέγιστο συνολικό όριο τις 312 ώρες/υπάλληλο, από το μήνα Ιανουάριο έως 
και το μήνα Ιούνιο του 2023.

33. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθούν υπερωριακά, για το Α’ εξάμηνο του 2023 (Ιανουάριος - Ιού-
νιος 2023) και ο μέγιστος αριθμός ωρών υπερωριακής απασχόλησης τους, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και του άρθρου 122 του ν. 4604/2019 (Α’ 50), καθορίζεται με τον πίνακα:

Α/Α
ΑΡΙΘΜΟΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΧΡΟΝΙΚΟ 
ΔΙΑΣΤΗΜΑ 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΩΡΕΣ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΩΡΕΣ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 
ΚΑΙ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗΣ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΩΡΕΣ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΥΡΙΑΚΕΣ 

ΑΝΑ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΑΔΠΠ ΚΑΙ ΤΠΠ ΠΕ 

ΘΕΣ/ΝΙΚΗ
8

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2023

120 96 96

ΤΠΠ ΠΕ ΗΜΑΘΙΑΣ 2
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2023

120 96 96

ΤΠΠ ΠΕ ΚΙΛΚΙΣ 2
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2023

120 96 96

ΤΠΠ ΠΕ ΠΕΛΛΑΣ 3
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2023

120 96 96

ΤΠΠ ΠΕ ΠΙΕΡΙΑΣ 3
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2023

120 96 96

ΤΠΠ ΠΕ ΣΕΡΡΩΝ 2
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2023

120 96 96

ΤΠΠ ΠΕ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 1
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ- 
ΙΟΥΝΙΟΣ 2023

120 96 96

, αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας - απασχόλησης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες των 

εργασίμων ημερών καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες, τις εξαιρέσιμες ημέρες και Κυριακές, του προσωπικού 
των επτά Τμημάτων Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το Α’ εξάμηνο έτους 2023, από 01.01.2023 έως 30.06.2023, 
προβλέπεται στο άρθρο 122 του ν. 4604/2019(Α 50), ως εξής:

1. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 22η ώρα, μέχρι 120 ώρες/εξάμηνο ανά υπάλληλο.
2. Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες (από 22η ώρα μέχρι 06η πρωινή), ή κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 96 ώρες/εξάμηνο ανά υπάλληλο για τις νυχτερινές και 96 ώρες/εξάμηνο ανά υπάλληλο 
για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες. 

3. Για τις ώρες αυτές υπάρχει δυνατότητα αυξομείωσης εντός του εξαμήνου, με αναδρομική ισχύ από 01.01.2023 
από την δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4604 (Α’ 50).

4. Η απόφαση συγκρότησης των υπερωριακών συνεργείων θα εκδοθεί από την Αυτοτελή Διεύθυνση Πολιτικής 
Προστασίας της ΠΚΜ συμπεριλαμβανομένων και των Τμημάτων Πολιτικής Προστασίας των Π.Ε. της ΠΚΜ, στην οποία 
θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και το Μ.Κ. στο οποίο βρίσκονται 
κατά την προσφορά της υπερωριακής εργασίας, το αντικείμενο της απασχόλησης, το χρονικό διάστημα και οι ώρες 
απασχόλησης για τον καθένα αναλυτικά, η οποία θα αναρτηθεί στο πρόγραμμα «Διαύγεια».

5. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης, κατά μήνα, η οποία θα προκύπτει από το παρουσιολόγιο.

6. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης θα βεβαιώνει την υπερωριακή εργασία - απασχόληση των υπαλλήλων και το 
υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και έχει ισχύ για το Α’ εξάμηνο του 2023.

Θεσσαλονίκη, 13 Ιανουαρίου 2023

  Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΤΕΡΓΙΑΔΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3732 Τεύχος B’ 376/27.01.2023

   Αριθμ. ΕΞ/29695/0102 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 

για έξι (6) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυ-

ξης και Περιβάλλοντος της Περιφερειακής Ενό-

τητας Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-

κεδονίας για το Α’ εξάμηνο του 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 159 και την παρ. 5 του άρθρου 242 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

2. Την παρ. 7 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 σε συν-
δυασμό με την περ. α της παρ 1 του άρθρου 282 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 176).

4. Το άρθρο 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, αυτοδιοίκηση, και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση, την ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

5. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 81320 και 77909/01.12.2016 αποφάσεις του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης (Β’ 4302).

6. Την υπ’ αρ. οικ. 72217(1346)/31.01.2022 (Β’ 458) από-
φαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”.

7. Την υπό στοιχεία 01α/723/07.10.2020 απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χαλκιδικής περί ορισμού Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης Διεύθυνσης.

8. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).
9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.16 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ- 0ΝΜ).
10. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 απόφαση του Υπ. 

Οικονομικών περί καθορισμού των δικαιολογητικών 
πληρωμής (Β’ 17).

11. Την υπ’ αρ. 38819/29.05.2015 απόφαση του ασκού-
ντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Καθιέρωση ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων των υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 1084).

12. Tην υπό στοιχεία Α/Α 234 απόφαση Ανάληψης Υπο-
χρέωσης υπ’ αρ. 3178/73/03.01.2023 (ΑΔΑ: ΨΗΗ67ΛΛ-
90Ω) με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης συ-
νολικού ύψους τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(4.500,00 €) από τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (ΚΑΕ 07.721.0511.01) και συνο-
λικού ύψους τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00 €) από τον 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

(ΚΑΕ 07.721.0512.01) οικονομικού έτους 2023, για την 
υπερωριακή απογευματινή εργασία έξι (6) υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Π.Ε. 
Χαλκιδικής και για την υπερωριακή νυχτερινή εργασία 
και εργασία κατά τις Κυριακές, αργίες και εξαιρέσιμες 
πέντε (5) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος της Π.Ε. Χαλκιδικής αντίστοιχα για το 
Α’ εξάμηνο του 2023. (Αρ. βεβ. 841/2023 Διεύθυνσης 
Οικονομικού Π.Κ.Μ).

13. Το έργο των υπαλλήλων του Τμήματος Εμπορίου 
και Ανωνύμων Εταιρειών της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Περιβάλλοντος της Π.Ε. Χαλκιδικής, που θα εργασθούν 
υπερωριακά κατά τις απογευματινές ώρες, τις νυχτερινές 
ώρες, τις Κυριακές, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες είναι:

- Δειγματοληψίες αλκοολούχων ποτών από καφετέρι-
ες, μπαρ και κέντρα διασκέδασης.

- Δειγματοληψίες καυσίμων και έλεγχοι σε πρατήρια 
υγρών καυσίμων εκτός ωρών εργασίας, σε περιόδους 
αυξημένης τουριστικής κίνησης.

- Αγορανομικοί έλεγχοι σε καταστήματα εστίασης και 
αναψυχής, και γενικά σε εμπορικά καταστήματα που λει-
τουργούν απογευματινές και βραδινές ώρες, ιδιαίτερα 
κατά τους θερινούς μήνες και σε τουριστικές περιοχές.

- Εποχιακοί έλεγχοι σε περιόδους αιχμής (Χριστούγεννα, 
Πάσχα, θερινή περίοδος) όπου απαιτείται παρουσία ελε-
γκτικών συνεργείων στην αγορά εκτός ωρών εργασίας. 

- Εποχιακοί έλεγχοι για τη λειτουργία των καταστημά-
των τις Κυριακές.

- Εποχιακοί έλεγχοι εκπτώσεων - προσφορών.
- Έλεγχοι για την υποχρέωση αποδοχής μέσων πληρω-

μής με κάρτα κατά την ολοκλήρωση πράξεων πληρωμής, 
από τους υπόχρεους (POS).

- Για την άμεση ανταπόκριση της Υπηρεσίας σε καταγ-
γελίες που αξιολογούνται σοβαρές.

- Για συμμετοχή της Υπηρεσίας σε μικτά κλιμάκια με 
άλλες συναρμόδιες υπηρεσίες (υπηρεσίες της Π.Ε. Χαλ-
κιδικής, Αστυνομία)

- Για τη συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια που συγκροτού-
νται από τη Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου Αγοράς 
(ΔΙ.Μ.Ε.Α.) για τον έλεγχο της αγοράς, την πάταξη του 
παράνομου εμπορίου και την εποπτεία για την εφαρ-
μογή των κανόνων διακίνησης εμπορίας προϊόντων και 
παροχής υπηρεσιών.

- Έλεγχοι βυτιοφόρων διανομής πετρελαίου θέρμανσης.
- Έλεγχοι σε εμποροπανήγυρεις που διενεργούνται για 

θρησκευτικές ή επετειακές εορτές.
- Έλεγχοι στις λαϊκές αγορές και υπαίθριο εμπόριο.
- Περιοδικός έλεγχος μέτρων και σταθμών.
- Έκτακτοι έλεγχοι για την εφαρμογή των κανόνων τή-

ρησης αποστάσεων και άλλων μέτρων προστασίας σε 
ιδιωτικές επιχειρήσεις, δημόσιες υπηρεσίες και άλλους 
χώρους συνάθροισης κοινού, προς περιορισμό της δια-
σποράς του κορωνοϊού COVID-19, όπως θα ρυθμίζονται 
κάθε φορά από τις ισχύουσες υπουργικές αποφάσεις.

- Έλεγχοι σε περίπτωση που προκύψουν έκτακτες ανά-
γκες υγειονομικής φύσεως ή άλλου είδους φύσεως, που 
δεν μπορούν να προβλεφθούν και θα απασχοληθούν 
υπερωριακά οι ανωτέρω υπάλληλοι.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3733Τεύχος B’ 376/27.01.2023

14. Το έργο των υπόλοιπων υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Π.Ε. Χαλκιδικής, 
που θα εργασθούν υπερωριακά κατά τις απογευματινές 
ώρες, τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές, τις αργίες και τις 
εξαιρέσιμες είναι:

- οι έκτακτοι έλεγχοι για την εφαρμογή των κανόνων 
τήρησης αποστάσεων και άλλων μέτρων προστασίας σε 
ιδιωτικές επιχειρήσεις, δημόσιες υπηρεσίες και άλλους 
χώρους συνάθροισης κοινού, προς περιορισμό της δια-
σποράς του κορωνοϊού COVID-19, όπως θα ρυθμίζονται 
κάθε φορά από τις ισχύουσες Υπουργικές Αποφάσεις.

- Έλεγχοι σε περίπτωση που προκύψουν έκτακτες ανά-
γκες υγειονομικής φύσεως ή άλλου είδους φύσεως, που 
δεν μπορούν να προβλεφθούν και θα απασχοληθούν 
υπερωριακά οι ανωτέρω υπάλληλοι.

15. Το γεγονός ότι, για την αντιμετώπιση των παρα-
πάνω έκτακτων και τακτικών υπηρεσιακών αναγκών, 
οι υπάλληλοι θα απασχοληθούν πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

16. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δαπά-
νης εκτιμάται στο ποσό των επτά χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (7.500,00 €) (και συγκεκριμένα 4.500,00 ευρώ για 
την υπερωριακή απογευματινή εργασία έξι (6) υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της 
Π.Ε. Χαλκιδικής και 3.000,00 ευρώ για την νυχτερινή ερ-
γασία και εργασία κατά τις Κυριακές, τις αργίες και τις 
εξαιρέσιμες πέντε (5) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Ανά-
πτυξης και Περιβάλλοντος της Π.Ε. Χαλκιδικής για το Α’ 
εξάμηνο του 2023) και θα αντιμετωπιστεί από πιστώσεις 
που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό της Π.Κ.Μ., 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης με αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες για έξι (6) 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλ-
λοντος της Π.Ε. Χαλκιδικής καθώς και κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες, τις Κυριακές, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες 
για πέντε (5) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 

και Περιβάλλοντος της Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-
κιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για το 
Α’ εξάμηνο του 2023 δηλαδή έως 30 Ιουνίου του 2023, 
για τους λόγους που αναφέρονται στα υπ’ αρ. 13 και 14 
σκεπτικά της απόφασης.

Ορίζουμε ότι:
α) οι ώρες υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης, 

είναι κατ’ ανώτερο όριο, εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
εξάμηνο για κάθε υπάλληλο.

β) οι ώρες της καθ’ υπέρβαση εργασίας για τις νυχτε-
ρινές, τις Κυριακές, τις αργίες και τις εξαιρέσιμες είναι 
κατ’ ανώτερο όριο ενενήντα έξι (96) ώρες ανά εξάμηνο 
για κάθε υπάλληλο.

γ) Για τη Διεύθυνση Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής θα εκδοθεί απόφα-
ση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-
τέχοντες υπάλληλοι, ο κλάδος, ο βαθμός και το Μ.Κ. στο 
οποίο βρίσκονται κατά την προσφορά της υπερωριακής 
εργασίας (απογευματινές, νυχτερινές, Κυριακές, αργίες 
και εξαιρέσιμες), το αντικείμενο της απασχόλησης, το 
χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης για τον κα-
θένα, ανά εξάμηνο.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα ανα-
γράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης.

Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας θα βεβαιώνει την υπε-
ρωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπερωρι-
ακά παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 17 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος

ΑΚΡΙΒΗ ΚΑΤΣΙΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3734 Τεύχος B’ 376/27.01.2023

*02003762701230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-30T10:52:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




